RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00033548/2019-96. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de reforço
de nota de empenho referente à dos meses de Outubro e Dezembro de 2022, no valor de
R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). Objeto do Processo: Contrato nº 001/2020,
despesas com publicações no Diário Oficial do DF. O Presidente do DER/DF, à vista do
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do caput do Art. 25 da Lei nº
8.666/93 e Artigo 106, inciso XXIV, do Decreto nº 36.044/2014; ratifica nos termos do
Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo
com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de
janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado,
em favor da Secretaria de Estado de Economia do DF. Em 19 de Outubro de 2022.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00009476/2021-81. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 13.451,69 (treze mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
sessenta e nove centavos. Objeto do Processo: taxa de análise devida ao órgão ambiental
IBRAM, visando à obtenção da LAS - Licença Ambiental Simplificada para as obras de
pavimentação do Acesso à Escola Classe INCRA 7 . O Presidente do DER/DF, à vista do
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 19 de Outubro de 2022.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material
permanente - aquisição de televisores/monitores, tudo conforme especificações no Termo
de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-00017105/2022-53. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 08 de novembro de 2022,
com valor estimado de R$ 58.428,48. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO
DISTRITO FEDERAL – METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do
Edital nº 01/2013, publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal –
DODF e com base no Processo nº 0000803-56.2022.5.10.0018, que tramitou na 18ª
VARA DO TRABALHO DE BRASÍLIA - DF, convoca KAIRO CÂNDIDO
BARBOSA, a comparecer à sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155,
Águas Claras – DF, no dia 24/10/2022, de 8h30 às 11h30 ou de 14h00 às 16h30, para
tratar de sua admissão no emprego de PROFISSIONAL DE SEGURANÇA
METROFERROVIÁRIO - PSO.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02, AO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2021
Processo nº 00400-00017704/2021-79 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - Sejus e a Organização da
Sociedade Civil Instituto Janelas da Arte, Cidadania e Sustentabilidade. CLÁUSULA
PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento visa a alteração do cronograma de execução do
item 8. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES - cronograma de execução, adequações textuais
dos itens 9. DESCRIÇÃO DA META, 10. METODOLOGIAS e 11. METODOLOGIA DE
EXECUÇÃO, AVALIAÇÃO E CUMPRIMENTO DAS METAS do plano de Trabalho
(89688899). CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO Este apostilamento é parte
integrante do Termo de Fomento nº 09/2021 supramencionado, ficando inalteradas as
demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATURA: 18/10/2022. SIGNATÁRIOS: p/
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL:
Jaime Santana de Sousa; p/ OSC: Cássia Chaves Lemes.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO DE CONTRATO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9015/2018. PARTES: CAESB X ASSINATURA:
19/10/2022. ASSINANTES: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO - Presidente
e CARLOS EDUARDO BORGES PEREIRA - DIRETOR. Pela contratada: Rafael
Fischer Sales.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9520. ASSINATURA: 19/10/2022. PROCESSO Nº 00092-
00023242/2022-85. PE nº 169/2022 - CAESB. OBJETO: Aquisição de equipamentos
guindauto com instalação em veículos - VW 9.170 Delivery – 4x2 Euro 5 fornecido
pela Caesb. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6209.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.041-0, FONTE
DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO
21.101.100.000-6; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 2494/2022, DATADO
DE: 19/09/2022, VALOR DO EMPENHO: R$ 509.000,00 (quinhentos e nove mil
reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 509.000,00 (quinhentos e nove mil reais)
VIGÊNCIA/ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 90 (noventa) dia(s),
respectivamente FISCALIZAÇÃO: Enderson Luiz Coutinho Santos, matrícula nº
52.409-3 gestor. Divandir Bernardo Dos Santos, matrícula nº 51.738-0 fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Carlos
Eduardo Borges Pereira - Diretor De Operação E Manutenção. Pela: MADAL
PALFINGER S/A: Edison Ribeiro Peters.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1° Termo Aditivo À Ata De Registro De Preços Nº 103/2021 – CAESB, publicada no
DODF de 08 de novembro de 2021. ASSINATURA: 19/10/2022. PROCESSO N00092-
000333342021-44. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF –
CAESB. ADJUDICATÁRIA: FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
EIRELI. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente aditivo
tem por objeto registrar a alteração da “Cláusula VI – Do preço, especificação e consumo”,
de forma a atender a imunidade tributária declarada pela Secretaria de Fazenda do DF,
quanto ao recolhimento do ICMS, a qual, por consequência implicará em um Diferencial de
Alíquota (DIFAL) no preço registrado na Ata. CLÁUSULA SEGUNDA –
PREÇO/VALOR: Com o presente aditamento, o valor da ARP sofrerá um acréscimo a
partir do dia 01/10/2022, no importe de R$ 2.786,36 (dois mil, setecentos e oitenta e seis
reais e trinta e seis centavos), passando ao valor total de R$ 38.892,90 (trinta e oito mil,
oitocentos e noventa e dois reais e noventa centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Sergio
Antunes Lemos –Diretor Comercial e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao
Negócio. Pela: FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI: Maria
Iria Fernandes.

DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 0081/2022 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00038088/2022-60. Pregão
Eletrônico nº 214/2022 – CAESB. ASSINATURA: 20-10-2022. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de
materiais de ferro fundido para redes e adutoras de água (CAP, colar, curva,
extremidade e outros). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA
DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30;
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-
0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 120 (cento e vinte) dias
consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura
do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatória
a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 do Decreto nº
39.103/2018 EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: HIDROTAM COMERCIO DE
TUBOS E CONEXOES LTDA, VALOR: R$ 789.850,08 (setecentos e oitenta e nove
mil, oitocentos e cinquenta reais e oito centavos) para o(s) item(ns) 01, 02,09 a 14, 17
a 20, 29 a 40, 43 a 52. ASSINANTES: Pela CAESB: Roberta Alves Zanatta – Diretora
de Suporte ao Negócio e Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial.
Pelas: HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA: Anacleto
Francisco Biscaino.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 0082/2022 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-000375852022-53. Pregão
Eletrônico nº 201/2022 – CAESB. ASSINATURA: 20-10-2022. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de
materiais de ferro fundido para redes e adutoras de água (redução, tampão, TE e outros).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br